ysus similitudine, concludit Deum non daturum fuisse filium in mortem, nisi ut eleclis
 donaret gloriam. Sic & Magister sententiarum, etiam loco relato argumentatus est: sic
 & nos pari modo de p̄cepto dilectionis inferimus. Nec enim Deus animam sibi in
 hac vita per charitatem vniuersi p̄cepto mandaret, tot verbis expresso, nisi vellet ani-
 mam Deum super omnia diligentem, & sic à corpore exēuentem beatificare in gloria. Ita
 namq; in figura genti Israelite, cui Deus terram promissionis se daturum promiserat, ma-
 re rubrum diuisit, Pharaone submerso in curribus & equitibus suis, ut populus Iudeorum
 sicco transiret vestigio. Ita illis Māna de cœlo, & aquam de petra dedit. Hanc secus etiam
 nobis, quibus dignatus est regnum cœlorum promittere, septem sacramenta dedit, tum &
 corpus & sanguinem suum in cibum & potum animæ p̄ststit. De quo beatus Thomas in
 horis p̄carijs ait illud, quod vniuersa canit ecclesia: *Et futuræ gloriæ nobis pignus datur.*
 Ceterum ex verbis sacrieuangelij vox illa, pignus, aliter prolatâ colligitur, cum dominus
 Ioan. 6. ait: *Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. Pignus ergo æternæ vitæ est pa-*
nis iste, sub chius speciebus verum Christi corpus continetur: qui enim dignè manducat, vi-
uit in æternum. Verum nostræ calamitatis oppidò quam̄ deploranda est negligentia, aut
potius emendanda: qui varijsphantasmatibus terrenarum rerum dediti & occupati, adeò se-
gniter Deum dominum nostrum diligimus, perinde ac ab illo non haberemus quicquid habe-
mus, & sumus. In ipso namq; viuimus, mouemur, & sumus: ut ex Phenomenis Arati poetæ
retulit beatus apostolus Paulus, Act. 17. cum prædicaret Athenis. Quia ergo cura est ille di-
ligendus à nobis, in quo viuimus, mouemur, & sumus: qui & huiusmodi dilectionem à Iu-
dæo expetebat, Deut. cap. 6. dicens: Audi Israel, dominus Deus noster, Deus unus est. Dilige-
re dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota animatua, & ex tota fortitudine
tua. Erunq; verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo, & narrabis ea filijs tuis,
& meditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atq; consurgens. Ac
quanto hæc magis à Christiano homine Deus adimpleri expetit? Cui non iam suffocantur
Ægypti, sed in baptismo ablūuntur peccata. Cui non datur columna nubis per noctem, sed in
sacramento confirmationis Spiritus sanctus. Cui non Manna in cibum suppeditatur, sed in
sacratissimo eucharistiae sacramento ipsum corpus domini exhibetur. Cui non præcipitur im-
molare bouem, caprum, seu agnum pro peccato, sed ipse filius Dei factus est oblatio & sacrifi-
cium in arca crucis. Qui & sacramentum penitentiae confessionis sacramentalis instituit, &
sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, ad reliqua sacramenta perficienda. Memini
legisse me, iam olim apud Plutarchum, quod aëgrerens M. Antonius Iulij Cæsaris necè,
quo cum illi & necessitudinis & amicitiae vinculum intercesserat, in ea quā habuit funebri
oratione, populo retulisse, quicquid pro tuenda republica Cæsar præclare gesserat. Cumq; di-
fertus orator sensisset, iam populum satis commotum, & gemitus silenter emittere: tunc
occisi Cæsaris tunicam, vt erat sanguine madefacta, protulisse: atq; adeò populum communis
se in coniuratos Brutum & Cassium, vt deinceps ad necem quæsiti sint. Ceterum nos, qui
non aliud Iulium Cæarem, vt illi olim, imperatorem habemus: sed Christum Deifilium
Opti. Maxi. pro totius mundi salute flagellis cæsum, illusum, spinis caput transfixum,
crucis patibulo traditum, felle atque acetopotatum, & cuius omnis sanguis pro
nostra redemptione effusus est, veneramus & colimus: cur non mouemur ad vitia per-
sequenda,

sequenda, non quidem Brutum & Cassium urbe pellendos, sed blasphemias & periuria, sed spurcissimas carnis illecebras & impudicitiam, sed odia, inuidiam, lites, adulteria, fulta, comedationes, ebrietatem, procacitatem, aleam, atq; alios nocuos ludos. Quæ sane omnia à Christiana republica, longe abesse conuenit. Quanquam, pro dolor, hæc his temporibus, atq; adeò inter nos vigent, ut ausim dicere: si quis è longinquo pius Christianus obiectis oculis ad Christianorū aliquam urbem aduectus esset: qui solum verba (vt interim alia taceam) rixas, blasphemias, periuria, mendacia, & id genus alia, quæ à perditissimis effuti solent, audiret: profecto is non ad Christianorum oppidum, quin potius (venia sit dicto) ad aliquod hæreticorum seu infidelium, se aduectum existimaret. Præcipiebatur Iudeo: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omni mente tua: idque ab illo studiose exquirebatur. Tu vero ò Christiane iam nunc excusa mentis caligine, mibi diligenter expende: quanto beneficia tibi à Deo collata excedant illa, quibus Iudeorum populus donatus est: & ex vtrorumq; collatione perpende, quanto maior iferuore & animi promptitudine opus sit Christiano Deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus eius. Seruus, cui dominus quinq; talenta tradiderat, alia quinq; lucratus est: qui vero duo accepit, alia duo his superaddidit. Ita nos etiā duplicemus amorem: omnī studio prompti & lāti mandata domini exequamur, eum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus diligentes, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS NONVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

TRANUNC perquirēda sunt ad huius præcepti dilectionis diuinæ explicationem. Primum quidem quid accipiendum & tenendum sit per hæc verba, toto corde, tota anima, tota mente, omnibus viribus. Non enim dicta sunt frustra, sed à dño Deo populo Iudeorum proleta, & à Christo domino filio Dei, ad phariseos & doctorem interrogantem repetita. Nec enim Christus dominus hic totum proferret, si minus toto sufficeret: nec etiā cor, animam, mentem, et vires huic toto adinngeret, nisi necessarium foret ad salutem sic Deum diligere. Ex omnibus autē expositionib⁹ nobis literæ magis videtur accedere beati Thoma interpretatio 2.2. quæst. 44. art. 5. Ait enim sanctus doctor: Ex toto corde, hoc est ex tota intentione: vt tota nostra intentio in omnibus feratur semper in Deum. Diuina utiq; expositio hæc, & amoris diuini præcepto summè accommodata. Qui enim super omnia Deum diligit, semper omnia in illum dirigit. Quo enim ferri potest intentio, nisi in illum, cuius una semper oportet esse intenta? Quod si à Deo deuiet intentio, iam profecto in anima sopita est eius dilectio. Hoc enim dilectionis nimis est proprium (quando charitas non querit, quæ sua sunt) semper in amatum ferri, & in omnibus illi velle placere. Sic mutuo se diligentibus viro & vxori, ait apostolus pri. Corint. 7. Qui sine uxore est, solicitus est quæ domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, solicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori: & diuisus est. Et mulier innupta & virgo, cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta et corpore et spiritu. Quæ autē nupta est, cogitat quæ sunt mūdi, quomodo placeat viro. Si igitur amor viri ad uxore, & è cōuerso, cogitare facit vtrūq; quomodo placeat alterutru:

cur non potius amor Dei, quam maxime requirat amantem solicitum, quomodo in omnibus placeat Deo? Quapropter omnem suam intentionem semper in Deum dirigit, quod est ex toto corde Deum diligere, quod animæ nimis proficuum est. Nam si opus quodcumq; à sua natura bonum, non recta in Deum intentione facias, peccasti. Bonum utiq; iejunium est: at verò dominus ait: Cum iejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes, Matth. 6. exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus iejunantes. Item, cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt: sed nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Rursus, Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis, et angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Tu autem cum oraueris, intra cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuū in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Oratione, eleemosyna & iejunium optima quidem opera sunt: si tamen non recta intentione fiant, peccat faciens. Igitur cum intentione hominis sit fons & origo boni operis, gratia eum diuina præueniente & adiuuante: necessarium est fontem semper habere purificatum, ut aqua bonorum operum ab eo fluens limpida sit & pura: alioqui ex cænoso ac turbido fonte operum aqua fluet impura. Ex toto corde ergo dominus præcipit super omnia diligi, atq; omnem nostram intentionem in illum ferri: qua omne opus nostrum directo t: amite currat. Ex tota anima: hoc est, ut appetitus noster reguletur secundum Deum. Anima nempe ab animando corpus nomen inuenit: cum igitur tot animando anima appetat, totq; animata caro concupiscat: tunc ex tota anima diligimus Deum, quando omnis noster appetitus regulatur secundum Deum: nihilq; est quod concupiscatur sive à voluntate sive à corpore, quod non placeat Deo. Nā qui per diversa desideria voluntatis & carnis discurrit, à dilectione Dei lōge utiq; abest: cum tantis & tam diversis occupetur curis: & tot amatoribus quot habet desideria, se homo tradat. Et ex öni mēte tua: hoc est, toto intellectu tuo, ut sèper intellectus noster subdatur Deo. Quod si önes faceret, nullus esset hæreticus. Tuc enī intellectus subditur Deo: cū nihil arroganter intelligit, sed humiliter sentiens diuinæ scripturæ & sacrosanctæ matris ecclesiæ obedientie, & sanctorum expositionibus se totum accommodat. Quemadmodū beatus apostolus Pau. 2. Corint. 10. ait: Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequiū Christi. Si enim sèper intellectus noster se subderet Christo, & sacrosanctæ matris ecclesiæ monitus: & se dōctorum catholicorum doctrinæ accommodaret, in hæresim non incideret. Et ex tota fortitudine tua, dicitur Deuter. 6. & Marc. 12. & omni virtute tua, & Luc. 10. aliis legis peritus tentans dominum, in responsum accepit: & ex omnibus viribus tuis. In idem hæc tria redeunt, fortitudo, virtus & vires. Ex omni enim fortitudine, virtute, & viribus: hoc est, quod önis noster actus exterior subdatur Deo. Considera nunc et adiunge, que prædicta sunt à sancto doctore, & cernes hominem Deum vere diligentem, Deo nimis propinquum. Dicamus igitur sic: Diliges dominū Deū tuū ex toto intellectu tuo, non superbe te extollendo, sed illi, & scripturæ sacræ, & sp̄s eius ecclesiæ subdendo: önemq; tuā intentionē in illū diriges, et omnē appetitū voluntatis & corporis ad ipsius voluntatis regulā cōpones: önēq; in illū diriges actū tuū exteriorem. Ecce hominem verè Christianum, verè candidū, ac verè Dei dilectorem, & qui eum super önia colat. Secundū autem perscrutandū est de obligatione

buius

Abul. q. 112.

buius præcepti. Aduertendum igitur, quod totum & perfectum idem sunt, secundum Phisicorum. Ex quo verba domini perinde sumenda sunt, ac si diceret: Diliges dominum Deum tuum perfecto corde, perfecta anima, perfecta mente, perfectis viribus: hoc est, idem quod toto corde, tota anima, tota mente, tota fortitudine. Perfectio autem unius duplum potest considerari: vel secundum quod potest habere, vel secundum quod debet habere. Secundum quod potest habere, in gloria erit homo perfectus: quia eousque plus meriti potest habere: sane accipe ad usque id tempus quo deceperit: nam in purgatorio non meretur, sed satisfactus. Secundum quod debet habere, in statu innocentiae fuisset homo perfectus. Similiter de hoc dilectionis præcepto, dicimus quod diligere perfecto vel toto corde, perfecta vel tota anima, perfecta vel tota mente, perfecta vel tota fortitudine potest accipi, secundum quod potest habere, & hoc modo adimplebitur hoc præceptum in gloria: vel secundum quod debet habere, ad quod præceptum obligat: & secundum Deum precipientem perfecte adimpleri potest in via, dum vivimus. Debet autem habere, ut nihil dilectioni diuinae contrarium admittat, quod est peccatum mortale: & ut homo natus diligere, actum dilectionis emitendo, prout potest: totum intellectum subdendo Deo, sacræscripturæ, præceptis sanctæ matris ecclesiæ, doctrinæ doctorum, tum sanctorum, tum & aliorum vere catholicorum: & ut omnis eius appetitus reguletur secundum Deum, & actus exteriores illi subdantur. Hoc est quod homo debet habere in via, & haec quæ diximus perfecte adimplere potest, faciendo illa. Haec igitur sunt, quæ debet, & tenetur, & potest habere. Quod & dominus apertissima comprobavit sententia, dices Ioh. 15. Manete in dilectione mea. Quomodo domine in dilectione tua manebimus ex toto corde, anima, mente, & viribus? Ait: Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Sicque euangelistæ nebulæ hæretorum dicentium: non posse præceptum de dilectione Dei in via adimpleri, toto corde, tota anima, tota mente, tota fortitudine. Quoniam Deus iustus, & quisquis expensor humanarum virium non præcepisset hoc præceptum primum & maximum, si illud non posset homo adimplere perfecte, secundum id quod debet & tenetur habere præcepta seruando, & quoad potest diligendo. Cum vero dilectio Dei, usque ad extremam horam, qua anima exit è corpore, augeri potest, secundum quod potest habere, dicitur in patria adimpleri. Tertio inquirendum venit, quare his verbis hoc explicatum est præceptum toto corde, tota anima, tota mente, tota fortitudine. Voluit nempe Deus hominem munire vndeque, & muro fortissimo cingere: ne in aliquod malum è quatuor, quæ in mundo maxima & præcipua sunt, incideret. Quorum unum fuit malorum angelorum peccatum, qui superbia & exaltatione cordis, & rectæ intentionis defectu, directe in Deum peccauerunt: ideo præcipit omnem cordis cogitatum & intentionem in ipsum dirigi. Alterum malum mundi præcipuum fuit Adæ peccatum, qui appetitu obsequendi vxori peccauit, & illa appetitu ejus: ideo tota anima omnis appetitus, omneque desiderium in Deum serviri præcipitur. Tertium malum fuit idolatria, quæ secundum Richardum de Sancto Victore lib. 4. exceptionum, incepit ab ædificatione turris Babel, cuius fit mentio Genes. 11. cap. ideo tota mente, intellectu scilicet præcipitur in Deum dirigi: ne alium præter ipsum vel alio modo quam ipse præcipit veneretur. Peccata ob quæ in undatione aquarum mundus fuit ob rutus, unum è quatuor præcipuis sceleribus fuit: quod potissimum accidit secundum communem expositorum sententiam in Gen. cap. 6. ob effrænata & turpisima carnis vitia: propria

terea

terea dominus ait, ex tota fortitudine tua, ut omnes actus exteriores subdatur Deo: nullaq;
sit actio quæ discrepet à sanctissima voluntate Dei. Quia propter donis hisce verbis, toto cor-
de, tota anima, tota mente, tota fortitudine suæ dilectionis explicavit præceptum: ne aperta re-
manneret aliqua rimula, quæ efflueremur, & in aliquod barathrum decideremus: quinimo amo-
re eius undequaq;
vallati & muniti, ipsi viuentes vniuersum per gratiam dñi nostri Iesu Christi:
Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS DECIMVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

ET quoniā possimus Deum diligere vel amore naturali ducti, vel quoniā utilianobis sunt dona eius, vel dilectione charitatis: oportet aduertere hūc de quo loquimur amo-
re charitatis esse dilectionē, non aliū naturaliter. Siquidē vnuquodq;
inclinatur in id à quo
est quā ad se ipsum: quo fit ut serpens totū corpus exponat ad caput tuendū, quoniā quodāmo-
do è capite totus vivificatur serpens. Homo etiā omnia membra exponit, ne lædatur in capi-
te vel in corde. Hinc fit ut pro republica, cuius quis est ciuis (si tamē optimus ciuis est) ap-
petat mori, ne ciuitas pereat. Cum igitur Deus sit principiū nostrū & summū bonū, homo et
angelus naturaliter inclinantur ad Deū diligendū, quia natura inclinatur & fertur in id
ciuis est, potius quā ad se ipsum: & ratio imitatur naturā in quantū potest: & sic in quantū
Deus est bonū commune omnium, principiū omnium, & summū bonū, plus naturaliter di-
ligitur, ratione imitante naturā, quam se homo diligit. Sed ad hæc rariissimi sunt, qui aduer-
tant: propterea nec sentiunt an sic diligent Deum, nec ne. De hoc amore non agit præceptū
de dilectione: quoniam hæc est quædam ratio à naturali inclinatione proficidente, quæ pro-
maiori parte in estimatione Dei plusquā sui continetur: & talifine clauditur, magisquā ut
attēdat, vt omnē offensā Dei à se expellat, & illum pro viribus voluntate diligit, & ones
suos appetitus & actus exteriores illi submittat. Alius amor, qui est ob accepta beneficia po-
tissimum diligere, nō directe & absolute in Deū dirigitur, sed in utilē sibi Deū: quapropter
propriā utilitatem habet pro obiecto, magis quam ipsum Deū. Alius amor est amicitiae, de
quo dñs ait: ex toto corde, tota anima, tota mente, tota fortitudine: quo anima Deū tenetur dili-
gere, seu diuines seu pauperes sit, siue ex sublimi in ima deiecit, siue ex infimis sublevatus. Hic
amor dæmoni est terribilis, & aliquādo incredibilis. Qui sic dicebat Deo: Nūquid Iob frustra
timet Deū? nōne tu vallasti eū, ac domū eius, vniuersamq;
substantiā eius per circuitū? Ope-
rib^o manū eius benedixisti, & possessio eius crevit in terra. Vtili & mercenario amore ar-
bitratus est dæmon beatum Iob dilexisse Deū: sed extende, inquit, palulū manum tuam, &
tange cuncta quæ possidet, nisi in facie benedixerit tibi, Iob ca. I. Maximū ergo hoc est &
primū mandatū, quādo cætera mandata si charitate implētur meritoria sūt: si vero sine cha-
ritate fīat, necessariū est bonū, at non meritoriū. Per charitatē igitur aliorū mādatorū ad-
implētio meritoria est: sine charitate autē nō est aliquid opus bonū vitæ æternæ meritoriū.
Sunt tamē & prosumt opera bona quæ sine charitate fīnt, ad citius à peccato surgendum,
ad cōsequendā salutē & temporalia bona augenda: nō ita verò ad vitā æternā adipiscēdā.
Cuius rei ratio huiusmodi redditur, quoniā meritū est respectu præmij secundū rationē per-
fectā, præmiū autē ipse est Deus, cuius visione et fruitione anima beatificatur: solus autē amor

S. Tho prim^o
par. q. 60. art.
vltim.

Abul. q. 98.

Et sola charitas habet Deum pro obiecto secundum rationem perfectam. Nam quamvis aliæ duæ virtutes theologicæ spes et fides, habeat Deum pro obiecto, non habet illum pro obiecto secundum rationem perfectam: quia fides est de Deo, ut de vero occulto reuelato: spes est de Deo, ut de ente a duo et difficulter attingibili: charitas autem est dilectio Dei super omnia, cum quo in via vniuit, et in patria beatificatur. Quia propter actus charitatis meritorum sunt per se: actus vero fidei et spes meritorum per charitatem, quae in patria cum consummatur: fides et spes cessant, succedent fidei visione, et spes iadepctione et fruitione. Nobilitat charitas omnem virtutem, et usque ad sydera tollit. Vnde est quod beatus apostolus Paulus pri. Corint. 12. clamat dicens: Silinguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aës Jonathas, aut cymbalum tinnies. Et si habuero prophetiam, et nouero mysteria omnia, et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas: et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Sic igitur charitatem habent omnia quae facit bona meritoria sunt, at illi qui charitatem non habent, nihil quod facit, eternæ vita meritorum est. De transgressione huius dilectionis Dei voluit glossa in cap. pri. de penitent. disti. 5. accipi illud beati Iacobi in sua canonica epistola ca. 2. cum inquit: Si quis totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus: videlicet si charitatem non habet, hoc tantum præceptum non obseruans, ingratus redditur omnibus beneficj Dei. Tradit et alias duas expositiones: videlicet factus est omnium reus, hoc est pena inferni damnatione perpetua punietur, perindeatque nullum obseruasset mandatum: non autem in tempore pœnae proximo mortali punietur, ac si plura committeret. Nam secundum peccatorum quantitatem et qualitatem erit et plagarum modus. Vel factus est omnium reus, quoniam dilectionis Dei præceptum infringens commisso aliquo peccato lethali, merita omnium aliarum virtutum amittit, et omnia mortificantur, quousque charitas reuiniscat. Quae vero in peccato mortali bona opera fiunt, triuiale est mortua opera nunquam ad meritum vitae eternae consurgere. Secundum autem, scilicet præceptum, simile est huic. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Simile accipe non dignitate, sed in actu: quoniam utrumque præceptum de amore est. Quemadmodum dicimus de lineo panno tenui et crasso: pannus lineus tenuis lineus est, similiter et crassus: ceterum dignitate et precio multum distat unus ab altero: sic dilectio proximi similis est actu dilectioni Dei: Veruntamen dignitate et precio multum excellit Deiamor, quoniam est de summo bono. Facilius tamen videtur hominibus Deum diligere quam proximum, eo quod a proximi multis sepe mala, et raro accipiunt beneficia: Deum tamen opt. Maxim. amorem proximi quem videmus, ad experiendum an illum toto corde et anima diligamus, nobis ante oculos ponit: ipseque summus Deus nos nimis dilexit, quando unigenitum filium suum pro nobis tradidit: Propter nimiam charitatem suam, inquit beatus apostolus Paulus, qua dilexit nos Deus. Ephes. 2. filium suum misit in similitudinem carnis peccati, Rom. 8. vultque nos proximi hanc ipsam dilectionem rependere, pro quibus ipse mortuus est et surrexit: In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem ad inuicem habueritis, Ioa. 13. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexistis me, Ioa. 15. Et idem Iohannes epistol. prim. cap. 3. inquit: In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere

ac si dicat in hoc cognoscemus charitatem nostram, si pro fratribus animabus posuerimus vi-
tam, si opus fuerit. Et capit. 4. ait: Si quis dixerit: quoniam diligo Deum: & fratrem suum
oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non via-
det quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, dili-
gat & fratrem suum. Si autem queras quis sit proximus: audi beatum August. dicentem,
quod appellazione proximi omnem hominem oportet intelligas: quoniam nemo est, cum quo
sit male operandum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij
eius, ad Roman. 5. quantumcumque inimicus sit homo, nihilominus proximus est. Con-
siderandum namque, quali nos Deus voluit lege ligare, amoris siquidem est: quoniam si di-
lexerimus eum, nihil nobis erit difficile. Qui enim amat suauiter operatur, & amantini-
bil est difficile: & quantumcumque operetur verè diligens, semper plura facere concupiscit.
Sic enim Genes. 29. legitur de Iacob. Seruuit ergo Iacob pro Rachel septem annis: & vi-
debantur illi pauci dies præ amoris magnitudine. Pro muliercula septem anni pauci vi-
dentur dies, quanto magis si dilexerimus Deum, omne obsequium exiguum existimabitur
præ magnitudine amoris: & si corpus mortitradamus: omneq; bonum quod impenderimus
proximo, recordati quod illud nobis precipit impendere, quem diligere ex toto corde & ani-
ma necessarium est, parum videbitur præ magnitudine amoris. Dilectio igitur Dei facili-
mam reddit proximi dilectionem: dilectio vero proximi testificatur, an diligamus Deum
necne. Sicq; mutua ista dilectio, prima est causa secundæ: secunda vero testis redditur pri-
me: omniq; decalogi lex refertur ad hæc, & prophetarum monitum in his adimplentur, gra-
tia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperio
in æternum. Amen.

Tractatus primus in. XXIII. cap. beati Matth.

Vnc, confutatis videlicet pharisæis, Iesus locutus est ad turbas, & ad dis-
cipulos suos, dicens. Videtur ex his quæ sequuntur adesse pharisæos, & do-
minus sermone & vultu conuersis ad turbas, & ad discipulos suos dixisse. Su-
per cathedrā Moysi sederūt scribæ & pharisæi: Omnia ergo quæ-
cunq; dixerint vobis, seruate & facite: secundum opera vero eorum nolite fa-
cere. Futuri erāt hæretici, qui propter abusus sacerdotum negarent sacerdotij potestatem:
Hos confutat dominus, dicens: Quoniam scribæ & pharisæi sedēt super Moysi cathedram
exercentes officium Moysi, omnia quæcunq; dixerint vobis seruate & facite. Si dixerint
ieiunare, nolite prohibere ieiunia: si dixerint orate, nolite orationem tollere, si dixerint date
eleemosynam, facite. Nec prætermittendum quod dominus ait, omnia id est in omnibus, pro-
pter sacerdotium & nominis dignitatem obedientiam præstare, non tantū bonis & mode-
stis, sed etiā discolis. Nolite attendere quid ipsi faciunt, sed incun&tanter quæ vobis præcipi-
unt, facite. Postquam igitur dominus obedientiam sacerdotibus exhibendam præcipit, vitia
pharisæorum & scribarum qui locum Moysi & septuaginta seniorum habebant, non tacet.
Dicunt enim & non faciunt. Alligant autem onera grauia, & importabilia,
& imponunt in humeros hominum: dīgo autem suo nolunt ea mouere.

Ddij Huius

Huiusmodi erant traditiones illæ delauandis sœpe manibus: & immundum dicere eum qui non lotis manibus manducaret, & plura quæ dominus illis in sequentibus improperebat. Omnia vero opera sua faciunt, ut videatur ab hominibus. Hoc legentibus nō minimū peccatum videatur: cum nunc homines seculi fermè omnia ad ostentationem faciunt. Quod fuit vñū ex impedimentis ne in Christum scribæ & pharisei crederent, domino teste Ioan. cap. 5. qui ait illis: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis: & gloriam, quæ à solo Deo est, non quæritis? ac si dicat, omnia quæ facitis propter homines facitis, ut ab illis collaudemini: & non quæritis laudem habere ab omnipotenti Deo. Omnia nempe opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Quæ sint ista continuo subiungit dicens. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificat fimbrias. Quod in proximis superioribus tria statibus diximus ex Deute. cap. 6. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua & ex tota fortitudine tua. Eruntq verba hæc quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo. Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntq & mouebuntur inter oculos tuos, scribebisq ea in limine & ostijs domus tuæ. Hoc volentes pharisei tanquam cæteris sanctiores facere, thorat hoc est decem præcepta legis, membranæ inscribentes, à frôte appen debat in modū coronæ. Dicebatur hæc phylacteria a verbo Græco φυλακτεω, id est seruare, & thorat legem. Itaq legē seruabant instar armarioli libros continentis, non tñ quæ in illis scripta sunt obseruantis. Hæc phylacteria literis & membranis posterioribus in fronte ligantes dilatabat hypocritæ istiviri: & magnificabat fimbrias, quas dominus præcepit populo gestare in quatuor palliorum angulis hyacinthinas, ut recordarentur mandatorum Dei. Nū. 15. basilli cæteris gestabant prolixiores. Considera nunc dissonantiam hypocitarum. Ecce phylacteria ampliora quam cæterorum hominum in fronte gestātur: ecce fimbria latior & prolixior in angulo pallij appenditur, quibus se sanctiores populo protestabatur. Illis enim proprium fuerat à populo discriminari, dignitatis nomina abhorrire, in secessum vincere, & infima loca inter homines semper appetere: audi quod sequitur. Amant autem Sic phylacteriati & fimbriati primos recubitus in cænis, primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, hoc est ab omnibus salutari & venerari. & vocari ab hominibus rabbi. Antequam dominus ad reliqua eorum vitia procedat, doctrinam reflexit ex diétis ad institutionem discipulorum & nostram, dicens. Vos autem nolite vocari rabi: vñus est enim magister vester, omnes autem vos estis fratres. Et patrem nolite vocare vobis super terram: vñus est enim pater vester, qui in cœlis est. Nec vocemini magistri: quia magister vester, vñus est Christus. Hunc locum angustiorem reputantes aliqui expositores, & ipsi angustiantur: cuius hic videtur quantum ex istimo verus sensus, ac si dominus diceret & uno verbo concluderet, ad horum instar ne vocemini magistri, quæadmodum & isti volunt se patres appellari, tanquam præcipui: quæ omnia ob vanitatem faciunt, & gloriam humanam appetentes. Id nolite facere: recognoscite vos vestrum patrem habere in cœlis, qui animam de nihilo creauit, quæ est forma corporis. Ille etiam vester est magister, qui filius vnicus est Dei. Nolite ergo de nomine quemadmodum & isti pharisei inaniter glorari. Quod hic sit literæ sensus, quæ subsequuntur verbæ exponunt. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur, & quis eum humiliauerit, exaltabitur. Ob vanitatem & superbiā nomis*

Phylacteria
vnde dicuntur.

nominis, quo abutebantur pharisæi: ne vocentur magistri (idem est & rabbi) ne & patres super terram dicantur, quemadmodum isti volebant ob vanitatem patres appellari, dominus prohibet: & hæc a suis nomina exterminat. Non tamen prohibet gradus magisterij, qui viris doctissimis in academijs tribuitur: nec ut nō dicam progenitores nostros patres: & viros religiosos, & sacerdotes, & senes eodem nomine non veneremur, sed ne quis ad instar superbiæ pharisæicæ, vanitatis, & hypocresis, similibus se velit nominibus à populo honorificari, legem Dei non obseruans, ac suam præcipiens obseruari. Beatus namque apostolus Paulus ait, dominum dedisse ecclesiæ suæ pastores & doctores, ad Ephesi. capit. 4. & ipse se dicit doctorem gentium, primo Thimoth. prim. Nunc vero dominus iterum rediit ad incepsum sermonem: damnat quæ virtus pharisæorum & scribarum (quorum tamen præcipit custodiri mandata ob eorum dignitatem & officium) tanquam cito moriturus, ne ad eorum conuersationem quicquam intactum relinqueret: Octo igitur sunt, quæ illis præ ceteris dominus improperat, maledictionem uniuersique promittens: horrendum sanè ex ore domini verbum, cum & horrenda sunt quæ illis dominus increpat crimina, dicens. Væ autem vobis, Væ maledictio est, scribæ & pharisæi hypocritæ, quia clauditis regnum coelorum ante homines: vos enim nō intratis, nec introeuntes finitis intra re. Duplicem videtur hoc obiectum crimen habere sensum: vel de lege Moysi quarum plurimorum obseruabant, nec obseruanda tradiebant ob custodiā mandatorum suorum: quemadmodum & dominus illis dixit: Quare vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram, supra capit. 15. cum vellent omnino pharisæi suam de lotione manuum traditionem obseruari, & præceptum de veneratione parentum violare, & sic violandum populo tradiderant: vel dominus illis improperat, quod non credunt domino: nec Ioanni de eo testimonium perhibenti, crediderunt: & volentes credere à fide auertebant, similes nostris enim hereticis, qui ob traditiones suas, Dei & sanctæ ecclesiæ præcepta violari satagunt. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia comeditis domos viduarum, oratione longa orantes: propter hoc amplius accipietis iudicium. Hinc videatur, quod isti viduas decipiebant, pro defunctis earum viris prolixas deprecationes simulantefundentes, vt augerent censem: cum de viduis dominus dicit, & concludit, propter hoc amplius iudicium illos subituros, tum quod ficte orabant, non vt inde requies proueniret animabus, sed vt marsupia implerent: tum ob damnum rapinæ quod hoc prætextu viduis inferebant. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia circuitis mare, et aridâ ut faciatis unum proselytum: & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos. Nemis videntur fuisse solicii ad quemcunque ex gentibus conuentendum. Qui post quam fuisse cōuersus, faciebant eum prauis suis moribus & exemplis iniuste agere: & peruersum esse duplo quam se, vel iterum ad gentes reuertere & apostatare. Væ vobis duces cæci: Si cecus cæco ducatum præstet, abo in foueam cadunt: ideo illos in hoc quod sequitur duces cæcos dominus vocat, qui dicitis: Quicunque iurauerit per templum, nihil est: Qui autem iurauerit in auro templi, quos scilicet parietes templi incrustantur, Debitor est. Hoc si faciebant, vt iurantes per aurum, iuramenta redimerent auro. Stulti & cæci, quod enim maius est, aurum an templum, quod san-

Etificat aurum? Et quicunque iurauerit in altari, nihil est: quicunque autem iurauerit in dono quod est super illud, debet. Ceci, quod enim maius est, donum an altare quod sanctificat donum? Qui ergo iurat in altari iurat in eo, & in omnibus quæ super illud sunt: & quicunque iurauerit in templo, iurat in illo, & in eo qui habitat in ipso: & qui iurat in cœlo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. Confutat dominus eorum errorem, quem in populo disseminaverant erga iuramentorum vim & obseruantiam: probans evidentissime templum & altare multo digniora esse quam sit aurum & ornatustempli: & donum, quod super altare collocatur: cum donum ab altari sanctificatur, non est contrario. Deinde ostendit quemadmodum iurans in templo iurat in omnibus quæ in illo sunt, & in Deum qui habitat in illo per venerationem qua colitur: & assistentiam ad preces exaudiendas invocantium ipsum. Et iurans in altari, iurat in omnibus quæ in illo sunt. Et his etiam addit: & qui iurat in cœlo, iurat in throno Dei, & in Deum qui sedet super eum. Quemadmodum supra cap. 5. in hunc modum perspicue etiam docuit dominus, non nobis iurandum, nec per cælum, nec per terram, nec per Ierosolymam: allegatis per dominum rationibus: immo nec per caput nostrum: cum non possimus vel capillum album facere, vel nigrum. Ut ibi de hoc prolixius tractauimus: & passim alias tam in veteri quam nouo volumine grauius me prohibetur. Propterea hæc iuramenta toto studio sunt à Christianis cauenda, & à prælatis punienda. Quod dominus noster Iesus Christus in nobis suagratia perficiat: cui cumpatre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum, Amen.

TRACTATVS SECUNDVS.

In XXIII. cap. beati Matthæi.

Decimæ app
bantur a do-
mino.

VÆ vobis scribæ & pharisei hypocritæ, quia decimatís mentam & an-
thum, & cymínum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iuditium, &
misericordiam, & fidem: hæc oportuit facere, & illa non omittere. Du-
ces cæci, excolantes culicem, camelum autem glucientes. Insignes isti decima-
tores ob duplēm malitiam se de anetho, menta & cymino decimabant, sacerdotibus hæc præ-
stantes, qui ex illis sacerdotio non fungebantur: qui vero sacerdotes erant, sumo sacerdotide
cimam decimam offerebant, secundum legem. Nu. 18. cap. Qui nimiam in hoc sanctitatem
præferentes: populū co gebant usq; ad minimi oleris decimam per soluere, se ipsis in exem-
plum inducentes illius arctissimæ decimationis. Cæterum de fide Messiæ, quem ante oculos
omni die habebant: & qui illis hæc nefanda crimina obiecierat, & de iudicio recto & verò
sine acceptance personarum faciendo: & de misericordia in pauperes admonebat, nulla illis
cura. Hæc, videlicet fidem, iuditium, & misericordiam oportuit præ oculis habere & facere,
& illam decimationem non omittere. Decimas sacerdotibus dandas de minimis oleri
bus dominus approbat. Cum enim exprobraret hæc minima ab eis fieri summo studio, & gra-
uiora legis reliquise, iuditium, misericordiam & fidem: in decisione quid horum & quomo-

do faciendum sit, ait faciendum iuditium, misericordiam, & fidem habendam: non dicit il lam de cimationem anethi, cymini, & menthae omittendam. Ait si quidem: Hæc oportuit sa cere, & illa non omittere. Duces cæci. Cæcos duces illos iterum vocat ad dirigendum populum, qui tanta erant obtenebrati cæcitatis nebula. colantes culicem. Hoc est, custodia arctissima minima custodientes, has scilicet decimationes minimorum olerum. deg lu cientes camelum. Sine ullo conscientiae remorsu prætermittentes fidem, iuditium & misericordiam, à similium consortio liberet nos dominus. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod foris est calicis & paropsidis, intus autem pleni estis rapina & immundicia. Immundissimos istos dominus dicit corde, cuius oppositum videlicet cordis munditia magna virtus & dispositio est ad omnem virtutem. Sic David quærens: Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius? respondit: Innocens manibus & mundo corde, ps. 23. Et dominus: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, supra cap. 5. Arguit etiam illos rapinæ, subindicans eos ita magna cupiditate intus aestuare, ut omnium si possent ad se facultates atraherent Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, vt fiat & id quod de foris est mundum. Dupliciter hoc potest legi, vel, munda prius quod intus est calicis & paropsidis: vide licet eiusdem vasis interiora prius laua, deinde quod foris est, tanquam si ipsis pharisæis de more esset, lauare summa cura exteriora vasorum, interiora autem eorundem vasorum negligere. Itaq; secundum hunc legendi modum de vase fit comparatio ad hominem, quod magis videtur congruere euangelicæ literæ, cum dominus dicat: Qui mundatis quod de foris est calicis & paropsidis. Cum autem sermo iterum ad vase dirigendus videretur, dicendo: et quod intus est negligitis, scilicet relictis vasorum interioribus, ad illos dominus flebit sermonem, dicens: intus autem pleni estis rapina & immunditia. Vel sic potest litera accipi: Pharisæe cæce munda prius quod intus est calicis & paropsidis, id est cordis tui: ut fiat quod de foris est mundum: si vis vasatua exterius mundari, munda tu prius cordis interiora. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, incus vero plena sunt ossibus mortuum, & omnis puritia. Sic & vos a foris quidē pareatis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniuriant. Hypocrisis falsa simulatio est. Sicquidem sepulchra exterius simulant pulchritudinem: intus autem si prospiciantur plena sunt ossibus deformibus mortuorum & spuria: Pharisæi plus quam miseri exterius hominibus omnem specimen virtutis & sanctitatis ostendentes, intus pleni erant rapina & immunditia, simulatione falsa, & iniuriant. Cum audis iniuriam, non astringas ad hanc vel ad illam culpam: omni illos agnosce criminem coquinatos: pleni sunt intus hypocriti & iniuriant. De istis præcipue dicit ps. Eripe me domine ab homine malo, a viro iniquo eripe me, ps. 139. Qui cogitauerunt iniurias in corde, tota die constituebant prælia. Accuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labijs eorum: accusantes dominum, & in cruce possum, mouentes capita sua & blasphemantes. Postremò sequitur iniurias eorum maxima: Væ quo eorum summa crudelitas annunciatur. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia ædificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iusto